' .

Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

, BREJO DA MADRE OE DEUS• PE

l:

LEI MUNICIPAL Nº 464/20 18

Ementa: Institui a "Semana de Orientação

Profissional para o Primeiro Emprego" a ser

realizada, anualmente, na última semana do

mês de outubro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferi das pela Lei Orgâni.ca Municipal, em

conformidade com o artigo 124, § 1º, inciso IV da Constituição Estadual, alterada pela

Emenda Constitucional nº 31, de 27 de junho d,e 2008, FAZ SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Na "Semana de Orientação Profissional para o Primeiro Emprego" a ser

realizada, anualmente, na última semana do mês de outubro.

Art. 2º - Na semana que se refere o at. 1º desta lei, as escolas públicas municipais

deverão realizar atividades destinadas a orientação profissional dos alunos devidamente

matricu lados no 9º ano do ensino fundamenta l.

Art. 3º - O conjunto de atividades mencionadas no art. 2º desta lei tem como

objetivos:

1 - Informar aos estudantes quais são as principais profissões existentes no

mercado de trabalho e seus requisitos para ingresso.

li - Esclarecer aos estudantes a respe ito das atribuições e tarefas das principais

profissões existentes no mercado de traba lho.

Art. 4º - As atividades a serem desenvolvidas consistirão em exposições durante

as aulas, pa lestras, entrevistas, discussões em grupos e demais recursos didáticos.

disponíveis.

Art. 5º - Para a melhor execução dos objetivos da "Semana de Orientação

Profiss ional para o Primeiro Emprego", a Secretaria Municipal da Educação poderá, em

parcerias com empresas privadas e públicas, Organização não governamentais e outras

entidades escolares, convidar profissionais de várias áreas para proferirem pales s

sobre suas experiências profi ss ionais, bem como, rea lizar atividades pedagógicas

conjunto com os professores, alunos e demais participantes.

Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

• BREJO'DA IIADRE DE DEUS • PE

l .,

Art. 6º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a present e lei, no que

couber, para a execução do programa.

Art. 7º - Esta lei ent ra em vigor na data da sua publicação.

Brejo da Madre de Deus, em 09 de agosto de 2018.

HILÁRI